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General Outline and Financial Impact of the
Amendments

These proposed amendments will amendtheTaxationLaws
AmendmentBill (No.3) 1991to:

imposea timelimit on theCommissionerofTaxation
within whichhe is to determineanobjection,wherea
taxpayerissuesanoticerequiringtheCommissionerto
determinetheobjection.

makeit clearthatthe only objectionsthatarenot
reviewableundertheAdministrativeDecisions(Judicial
Review)Act aredecisionson objectionsto assessmentsor
calulations of tax,chargeorduty

Theseamendmentswill haveno impacton the revenue.

I Summary of proposedamendments I
Two amendmentsto Part7 ofthe Bill areto be movedon behalf
oftheGovernment.Theseamendmentsrelateto theimposition
of atime limit in relationto thedeterminationoftaxation
objectionsand to anamendmentto Schedule1 ofthe
AdministrativeDecisions(JudicialReview)Act (AD(JR)Act).

Time limit in relation to taxationobjections

Theeffectsoftheproposedamendmentson taxationobjections
are:

• A timelimit will be imposedon theCommissionerwithin
whichhe is to determineanobjection.

• This timelimit will only applyif thepersongivesthe
Commissionernoticethat he is to makea decisionon the
objection.

• If theCommissionerhasnot madea decisionon the
objectionwithin thetime specifiedthenhe is takento have
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madeadecisionto disallow the objection. Taxpayers’ will

thenhavetheusualrightsof seviewof ubjactiondecisions.

ScheduleI ofA1)(JR)Act

Theeffectoftheproposedamendmentof paragraph(ga)of
Schedule1 oftheAD(JR)Act is to ensurethecontinuationofthe
right to dualavenuesof review(ie. appealto theFederalCourt
orapplicationfor reviewto theAAT, orreviewunderthe
A.D(JR)Act) in respectofthoseobjectiondecisionsthatdo not
relateto assessmentsor calculationsoftax,chargeor duty.

Explanation of theproposedamendments I
Time limit onCommissionerto makeobjectiondecision

Theproposedamendmentto Division 3 ofPartWC ofthe
TaxationAdministrationAct 1953,beinginsertedby theBill,
will adda newsection14ZYA. This sectionwill enablea person
who haslodgeda taxationobjection,to give the Commissionera
noticerequiringhimto makeadecisionon theobjectionwhere
theCommissionerhasnot madea decisionby thelaterof;

theendoftheperiodof80 daysafterthedayonwhich the
taxationobjectionwaslodgedwith theCommissioner,

theendoftheperiodof60 daysafterthedayonwhich the
Commissionerdecides,undersection14ZX, to agreeto
acceptanobjectionthat waslodgedout oftime - if heso
decides,or

if theCommissionerhasrequestedadditionalinformation
in relationto theobjection,in writing, within 60 daysof
thelodgingof theobjection,theendoftheperiodof60
daysafterhereceivesthat information.

It is importantto notethat it is only at theexpiraiiionofthe
‘original 60 dayperiod’that apersonis entitiedto issuea notice
to the Commissioner.[Subsections14ZYA(1)and J4ZYA(2)J

If theCommissionerhasnot madea decisionon theobjection
within 60 daysofreceivinga noticeundersubsection14ZYA(2),
theCommissioneris deemedto havemadea decisionunder
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subsection14ZY(1) to disallowthe objection. TheCommissioner
will thenberequiredto serveanoticeoftheobjectiondecision
on thepersonundersubsection14ZY(3). [Subsection
Z4ZYA(3)1

Whethera persongivesanoticeto theCommissioner,after
satisfactionofthenecessaryconditionsin subsection14ZYA( 1),
is amatterfor thepersonto determine.Thetimelimit and
deemeddisallowanceprovisionswill only operatewherea valid
noticeis givento theCommissioner.

I Consequentialamendments I
Schedule4 oftheBill containsamendmentsto certainActsasa
consequenceoftheproposedconsolidationoftaxationobjection,
reviewandappealprovisionsin theTaxationAdministration
Act. Oneof thoseis anamendmentto Schedule1 oftheAD(JR)
Act madeby paragraph(ga). Thisprovisionsoughtto ensure
thatobjectiondecisionsnow madeundervarioustaxationlaws
would, whenmadeunderthePrincipalAct, getthesame
treatmentundertheAD(JR)Act astheydo now. It hasbeen
pointedoutthatit is possible,in respectofalimited rangeof
objectiondecisions,that apersonmaycurrentlyhavea right to
dualavenuesofreview - thatis, undertherelevanttaxation
lawsandundertheAD(JR)Act. Theproposedamendmentto
paragraph(ga)will ensurethecontinuationof anyright to dual
avenuesofreviewthatmaynowexistin respectof objection
decisionsthat do not relateto assessmentsorcalculationsofany
tax,chargeor duty. [Schedule4, paragraph (ga)of
Schedule1 ofAD(JR)ActJ
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